
Ni 3. Warszawa, dnia 20 Lutego 1919 r. Rok F.

DZIENNIK URZĘDOWY
MINISTERSTWA SKARBU.

opublik mei?*  ̂ m^‘ Prenumerata kwartalna 10 mk. Ogłoszenia, które na m ocy przepisów  obowiązujących podlegają  
(Wvd ' » ,U W ” *̂z'enniku Urzędowym  M inisterstwa Skarbu" oraz inseraty publiczne należy kierow ać do Administracji, 

____^ ^ ^ ^ g o sp o d a rczy  Ministerstw a Skarbu N ow y Świat 69). Cena ogłoszeń za w iersz jednoszpaltow y po tekście 2 mk.

ś Ć . P odatk i b ezp ośred n ie: 27. Dekret w p rzedm iocie  poboru  jednorazowej państwowej dan iny  od nieruchom ośc i i m a ­
ją tku  w kapitale. 28. K om unikat Ministerstwa Skarbu w sprawie poborti  jednorazowej państwowej daniny. 
~  Dekret w przedm iocie  am nestj i  przy przekroczeniach przepisów o poda tkach  bezpośrednich  i t. d. 
80. Rozporządzenie  Ministerstwa Skarbu  \ sprawie obowiązkowego ogłaszan ia  perjodycznych spra\. ozdań 
przez przedsiębiorstwa, obow iązane do publicznego składania  rachunków. 31. D ekre t  o utworzeniu Poczto- 
^ eJ ńiazy Oszczędnościowej.  32. Dekret w przedm iocie  sta tu tu  Polskiego Państwowego Banku Rolnego. 
33. D ekre t  w przedm ioc ie  przepisów tymczasowych o zak ładach  drukarskich i sk ładach druków, 

praty sk arbow e: 34. D ekre t  w p rzedm ioc ie  s ta tu tu  Polskiego Państwow ego Banku Rolnego. 35. Dekret o utwo- 
rżeniu Pocztowej Kasy O szczędnościowej,  

o a a tek  sp a d k o w y  i p o d a tek  od darow izn: Patrz art. 4 Dekretu w p rzedm iocie  am nestj i  (poz. 29 w niniejszym 
numerze).

P rzep isy  w a lu to w e: 36. Dekret w p rzedm iocie  upow ażnienia  dyrekcji Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej do przy­
gotowania 250.0n0.000 m arek  polskich. 37. Dekret o zakazie wywozu kruszców w m o n e tach ,  sz tabach i wyro- 

* bach. 38. Rozporządzenie  Ministra SKarbu w przedm iocie  przyjmowania bam<notów niemieckich. 
r a w °' U b ezp ieczen io w e; 39. Rozporządzenie  w przedm iocie  rozszerzenia  działalności Towarzystwa Wzajemnych 

Ubezpieczeń w Krakowie na  cały obszar Państwa Polskiego. 40. Rozporządzenie  w sprawie naznaczen ia  J a n a  
Jag ie lsk iego  ko m isarzem  glówn"m do spraw zagranicznych towarzystw ubezpieczeniowych, 

rzep isy  o in s ty tu c ja ch  b ank ow ych: 41. Rozporządzenie  w przedm iocie  zmiany § 17 ustawy Piotrkowskiego Towa­
rzystwa Kredytowego Miejskiego, uchw alonej przez po łączone  władze Towarzystwa w dniu 18 września 1918 r 
42. Rozporządzenie  w przedm iocie  ujawnienia  statutów, sprawozdań  i bilansów instytucji kredytowych. 43 Roz­
porządzen ie  Ministerstwa Skarbu w przedm iocie  nadzoru  nad  zagran iczncm i instytucjami kredytowemi. 

° z y c z k i p a ń stw o w e: 44. R ozporządzenie  Ministra Skarbu  w sprawie przyjmowania asygna t Polskiej Pożyczki Pań- 
stwowej tytułem ryadjow i kaucji.

-  on o p o l sp iry tu so w y : 45, Dekret w sprawie uregulowania produkcji spirytusu.

Podatki bezpośrednie.
27.

D e k r e t
w przedmiocie poboru jednorazowej państwo­
wej daniny od nieruchomości i m

n as tąp 9,Wn' ose^  Rady Ministrów postanaw iam , co 

Art. 1.
od T? tu tem  za' ' czk ' na  ogólną państw ow ą dan iną 

majątku pobierze sią od nas tępu jących  przed- 
otow majątkowych, znajdujących sią na obszarze 

em  polskich byłego zaboru rosyjskiego-, jednora- 
w4 państwową daniną:

a) od n ieruchom ości w m iastach  i m iastecz­
kach podług przybliżonej czystej war­
tości;

b) od gruntów, podlegających państw ow e­
mu podatkowi g run tow em u tudzież od 
nieskarbowych gruntów  leśnych, wolnych 
od podatku  gruntow ego, podług obszaru 
i urodzajności;

w kapitale.

c) od m ajątków  w kapitale podług ich czy­
stej wartości, a to  wedle niżej podanych  
zasad.

Art. 2.

Celem wymiaru daniny  od nieruchom ości w 
m iastach  i m iasteczkach należy przybliżoną czystą 
wartość ustalić w drodze oszacowania przy p o m o ­
cy dat, zawartych bąaź to w aKtach wymiaru p o ­
datku  od n ie ru c h o m o śc i  W m iastach, bądź też 
w ak tach  wymiaru podatku  majątkowego.

Jeśli  w tej drodze nie da sią uzyskać wystar­
czających danych, należy przybliżoną wartość usta­
lić na podstawie innych rozporządzalnych dat, a 
w razie potrzeby wezwać płatnika do dostarczenia 
po trzebnycn danych. Wezwaniu t e m a  jest płatnik 
obowiązany zadośćuczynić.

Art. 3.

Od daniny  są wolne n ieruchom ości w. m ia­
s tach i miasteczkach, siuzace wyłącznie celom d o ­
broczynnym  albo przeznaczone na bezpłatny pu 
bliczny użytek, tudzież n ieruchom ości, których 
przybliżona czysta wartość nie przenosi 20.000 mk., 
względnie 30.000 kor.
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Art. 4. Art. 6.

jY° 3.

Danina wynosi przy n ieruchom ościach  miej­
skich o przybliżonej czystej wartości:

wyżej 20.000 mk. wzgl. 30.000 kor. do 50.000 
mk. wzgl. 75.000 kor. — 1/2°/q-,

wyżej 50.000 mk. wzgl. 75.000 kor. do 100.000 
mk. wzgl. 150.000 kor. — 3/*°/o;

wyżej 100.000 mk. wzgl. 150.000 kor. do 200.000 
mk. wzgl. 300.000 kor. — l°/o;

wyżej 200.000 mk. wzgl. 300.000 kor. ao  5X.OOO 
mk. wzgl. 750.000 kor. — 1

wyżej 500.300 mk. wzgl. 750.000 kor. — 2%  
wartości. W aitość  n ieruchom ości miejskich należy 
ustalić wedle s tanu  z d. 1 stycznia 1919 r.

Art. 5.

Od gruntów wymierzy się i pobierze je d n o ­
razową dan iną  podług klas urodzajności, usta lo­
nych dla wymiaru i poboru  podatku  gruntowego, 
wedle następujących zasad:

1. od gruntów, podlegających dw orskiem u po­
datkowi gruntowemu:

a) jeżeli obowiązany do opłaty  daniny  po ­
siada w okrągu wymiarowym łącznie nie 
więcej jak 50 morgów gruntu , podległego 
daninie, należy zapłacić od m orga g run ­
tu, zaliczonego:
do klasy I — 10 mk. wzgl. 17 k. 50 h.,

>> » H 8 ,, ,, 14 ,, _ ,,
» » 'U -  6 „ „ 10 „ 50 „
>> „ I V  5 „ „ 8 ,, 75 ,,

V   4 7 __f f f f j  “  t t  f f  (  f •

b) przy posiadłościach gruntowych od 51 
m orgów do włącznie 100 m orgów wynosi 
dan ina  od m oiga  gruntu , zaliczonego: 
do kl. 1 — 12 mk. 50 f. wzgl. 22 k. — h.
„ „ II — 10 „ 50 „ „ 18 „ 50 „
>, „ HI 8 ,, 50 ,, ,, 15 „ — ;,
» » IV 7 ,, 25 ,, ,, 12 ,, 50 ,,
» ” V 6 ,, ,, ,, 10 ,, 50 ,,

c) przy posiadłościach ponad  100 m orgów 
w ynos1 dan ina od m orga, zaliczonego: 
do klasy I — 15 mk. — f. wzgl. 26 k. 50 h.
” " II il8 ,, ,, ,, 23 ,, — ,,
„ „ III — 11 „ -  „ „ 19 „ 5u „
„ „ IV — 9 „ 50 „ 16 „ 75 „
>’ »» V 8 ,, ,, ,, 14 ,, — ,,

2. od gruntów, podlegających włościańskiemu 
podatkowi g run tow em u, zaliczonych:

do klasy 1 wynosi dan ina od m orga  10 mk. 
względnie 17 k. 50 h .f

do klasy II wynosi dan in a  od m orga 8 mk. 
względnie 14 kor.,

do klasy Iii wynosi danina  od m orga  6 mk. 
względnie 10 kor. 50 hal.

do klasy IV wynosi dan ina  od m orga  4 mk. 
względnie 7 kor. ■

W w ypadkach, zasługujących na uwzględnię- 
m o g ą  być przyznawane ulgi:

a) dla gospodarstw  do 6 m orgów w wyso­
kości do 50°/o daniny  przez władze skar­
bowe 1-ej instancji według instrukcji 
Ministerstwa Skarbu,

b) w innych wypadkach — przez Ministra 
Skarbu,

nie.

Daninie od m ajątku  w kapitale podlega cał> 
czysty m ają tek  kon trybuen ta  w gotówce, pap ie­
rach wartościowych lub wierzytelnościach, któregc 
wysokość należy ustalić przy pom ocy danych, za­
wartych w ak tach  wymiarowych innych państw o­
wych podatków  bezpośrednich, względnie w drodze 
przybliżonego oszacowania, w razie potrzeby pc 
poprzedniem  przesłuchaniu płatnika, który o b o ­
wiązany jest  na żą Jan ie  organu  wymiarowego 
udzielić wszelkich potrzebnych wyjaśnień.

Wysokość majątku należy ustalić wedle stanu 
z dn. 1 stycznia 1919 r.

Przy wymiarze danipy od kapitałów tow a­
rzystw, obowiązanych do publicznego składania 
rachunków, przyjmuje się za podstaw ę wymiaru 
czysty m ają tek  w kapitale, ustalony na podstawie 
osta tn iego bilansu.

Od daniny  są wolne majątki w kapitale, słu­
żące wyłącznie celom dobroczynnym  albo prze 
znaczone na publiczny bezpłatny użytek, tudzież 
m ajątki do  ;20.000 mk., względnie 30.000 kor. 
włącznie.

Art. 7.

Daninę od m ajątku w kap ita le  wymierzy sią 
w wysokości, określonej w art. 4 odnośn ie  do nie­
ruchom ości w m ias tach  i m iasteczkach.

Art. 8.

D aninę ma zapłacić właściciel przedm iotu  da­
niny, względnie ten, kto jes t  upraw niony do trwa­
łego pobierania dochodu  z tego przedmiotu.

Art. 9. i

W ymiar i pobór daniny uskuteczni się w tym 
okręgu wymiarowym, w którym  znajduje się przed- ( 
miot, podlegający danjnie.

Przedmioty tej sam ej kategorji, znajdujące sie 
w tym  sam ym  okręgu  wymiarowym a należące do 1 
jed n eg o  płatnika, należy przy ocenien iu  obowiąz­
ku i wysokości op ła ty  łącznie uwzględnić.

Art. 10.

Podstawy wymiaru daniny  od nieruchomości 
miejskich i od m ajątku  w kapitale  ustali komisja, 
złożona z 1 urzędnika skarbow ego jako przewod­
niczącego i z 2 członków powołanych przez władze 
skarbow e 1-ej instancji z grona obowiązanych dc 
opłaty  daniny.

Art. 11.

Na podstawie oszacowania komisji (art. 10) 
wymierzy dan in ę  władza skarbowa 1-ej instancji-

Art. 12.

Za jednostkę, celem wymiaru daniny od grun-j 
tów uważa się jednostkę, przyjętą przy wymiarze 
podatku  gruntow ego.

Wymiar przeprowadzi władza podatkow a 1-ej 
instancji na podstawie urzędowych dąnych, które 
służyły za podstaw ę os ta tn ieao  wymiaru podatku 
gruntowego.

Przy wymiarze daniny od lasów n ie sk a rb o -  
wych, wolnych od podatku  gruntow ego, należy je 
zaliczyć do najniższej .klasy urodzajności.



Nakazy płatnicze na wymierzone 
leży doręczyć płatnikom indywidualnie, jsany
nie do daniny od gruntu w sposob, przepisany 
przy podatku gruntowym.

Art. 14.

Przeciw wymiarowi dan iny  s łuży Prav*,° • °id 
wołania do  Ministerstwa S karbu  w c'99  , ’
licząc od  dnia  n as tęp n eg o  po  doręczeni

' ^ ^ O d n o ś n i e  do daniny  od gruntów  odwołanie 
m oże być wniesione jedynie w razie za p 
wymiaru z pow odu m ylnego  o b l i c z e n i a .

Odwołanie nie ma mocy wstrzymującej. 
Nadanie rekursu na pocztę lub telegraf uwa 

ża się za wniesienie.

Art. 15-
Odwołanie wnosi się do władzy skarbc? ^  0 |  

instancji z wyjątkiem odwołań P^eciw wnDsić 
gruntów, łącznie wymierzonej, które n y

d0 ”S r Ł „ 9.
Władza skarbowa 1-ej instancji m a  p 7auresie 
stować zaczepiony wym iar we własny ^  
działania bez przedkładania  °^ w ° ł  ob-
strzygnięcia przez Ministerstwo ^ z e n o ś i  100 mk., 
mżenie wymierzonej daniny  m e  P * Wwnadku. 
względnie 150 kor. w poszczególnym  wypad

Art. 13.

Art. 16.
Oaninę, wym ierzoną poj^edyńc^m  platn© ^  

należy wpłacać w kas ie  skarboW®|erzoną łącznie,-wiatu, zaś daninę  od  gruntów, wymierz dorąCze-
w dotyczącej gminie, a to  do Qn v

"Admlniarac^a gm iny  jes t  
wpływ całej sumy, przypadającej z g Y 
daniny od  gruntów, łącznie wymierzon j.

Art. 17. .
Od niew płaconych w te rm in ie  n;a ' e^ ° sokości 

dzie się pobierało odsetki za zwłokę w Y 
ł°/o miesięcznie, począwszy od dnia płatności, 
siąc rozpoczęty Uczy się za cały. Drzvmuso-

Zaległe daniny będzie się ściągało przym 
wo jak inne zaległe opłaty skarbowe.

Art. 18.
Ministerstwo S karbu  m o że  wszystkie Pr ^  

mioty m ajątkowe, k tó re  ucierpiały p  czq§ci. 
uwolnić od  opłaty  daniny w całości lub w częs

Art. 19.
Kto na wezwanie władzy skarbow ej iu t )^ ._  

ganu w ym iarow ego sk łada swia . daniny
we oświadczenie w zamiarze, aby wym iar u  teqo  
udarem nić  lub niższy wymiar od
ukarze władza skarbow a 1-ej insta  ) O  koron. 
100 do 50.000 mk., względnie; 150 -  75-00C> koron

Kto popełn ia  czyn określony P zam ia- 
stępie świadomie, lecz bez  okreś lonego  ta m  zam

ru, podlega grzywnie od  50 do 10.000 mk., wzglę­
dnie 75 — 15.000 koron. Tej sam ej grzywnie pod.- 
lega każdy, kto sk ierow anem u doń urzędownie 
wezwaniu nie uczyni zadość; grzywny te  m ogą być 
powtarzane.

Przeciwko każdem u orzeczeniu karn em u  wła­
dzy skarbowej 1-ej instancji m ożna wnieść rekurs 
do Ministerstwa Skarbu na ręce władzy, która wy­
dała orzeczenie, w ciągu 14 dni od doręczenia, 
p iśm iennie lub telegraficznie. N adanie rekursu  na 
pocztę lub te legraf uważa się za wniesienie.

Art. 20.

W ymierzoną i zapłaconą dan inę uwzględni 
się przy wymiarze i poborze ogólnej daniny  od 
m ajątku.

Art. 21.

Dekret niniejszy nabiera  m ocy obowiązującej 
w dniu ogłoszenia.

Art. 22.

W ykonanie dekre tu  porucza się Ministrowi 
Skarbu.

Dan w Warszawie, dnia 29 stycznia 1919 r.

Naczelnik Państwa:
(—) J. Piłsudski

Prezydent ministrów:
(—) 1. J. Paderewski 

Minister Skarbu:
(—) Dr. Englich 

‘ (Dz. Pr. Ks 11 z dnia 4 luteqo 1919 r., poz. _128).

28.

Komunikat Ministerstwa Skarbu
w sprawie poboru jednorazowej państwowej 

daniny.
Wzrastające z dnia na dzień potrzeby p a ń ­

stwowe, a w p ierwszej linji nadzwyczajne wydatki 
na obronę granic, na akcje społeczne Państwa i t. d. 
tudzież konieczność jaknajrychlejszego ich zaspo ­
kojenia nakładają na Rząd obowiązek zasilenia 
Skarbu Państwa nadzwyczajnemi wpływami. Chodzi 
tu  w szczególności o zapewnienie P aństw u takich 
dochodów, które by możliwie jaknajrychlej wpłynęły 
do kas państwowych, nie oddziaływały szkodliwie 
na żywotne interesy społeczeństwa, nie spaczały 
obecnie  obowiązującego system u podatkow ego i 
nie stały wreszcie na przeszkodzie gruntownej re ­
formie podatkowej w przyszłości.

Powody te skłoniły rząd do wydania dekretu  
w przedm iocie jednorazowej państw ow ej daniny 
od nieruchom ości i majątku w kapitale.

Danina ta nie jest op łatą  definitywną, lecz 
tylko zaliczką na wprowadzić się m ającą ogólno- 
państwową daninę  od m ajątku. Względy czysto 
techniczne, a w szczególności wskazany pośpiech 
w wymiarze i poborze powyższej zaliczki musiały 
doprowadzić do tego, że narazie posiadłość grun-
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towa w porównaniu  z n ieruchom ościam i miejskie- 
mi i kapitałami nie będzie równom iernie obciążo­
ną. Zaznacza się jed n ak  z całym naciskiem, że 
n ierów nomierności te  będą uchy 'one  przy wym ia­
rze daniny definitywnej, która będzie rozłożona na 

• wszystkie przedm ioty m ajątkow e na jednolitej za­
sadzie z uwzględnieniem ich wartości. Przy wy­
miarze tej daniny definitywnej będzie zaliczka po ­
trącona.

W szczególności zaznacza się, że stworzenie 
w olnego  od podatku  m in im um  egzystencji dla po­
siadłości gruntowej na wzór m in im um  egzystencji, 
przewidzianego w art. 3 i 6 dekretu  dla n ierucho­
mości miejskich i dla m ajątku  w kapitale, nie 
mogło nastąp ić  jedynie ze względów czysto te ch ­
nicznych, gdyż wyśledzenie mniejszych gospo 
darstw gruntowych i oszacowanie ich wartości, 
ce lem  uwolnienia ich od podatku , w ym agałoby 
przy obecnym  system ie  podatków  gruntowych 
znacznego nakładu  pracy i czasu, i odroczyioby 
pobór daniny na czas nieograniczony. Zresztą d e­
kret przewiduje fakulta tyw ne ulgi podatkow e dla 
mniejszych gospodarstw  gruntowych.

Również okazuje się na pozór pewna nie- 
rów nom ierność w obliczaniu w zajem nego stosunku  
m arek  i koron. Tu jednak  zaznacza się, że jeżeli 
w art. 5 dekretu  przyjęto stawkę w koronach w 
s tosunku do stawki w m arkach, wedle równi, 
mniej więcej, 1 m arka =  1.75 koron, to  stało się dla­
tego, żeby efektywne obciążenie podatkow e włas­
ności gruntowej w obu byłych, okupacjach było, 
uwzględniając wartość obiegową obu tych walut, 
możliwie równom ierne. Wprawdzie w art. 3, 4 i 6 
dekretu  przyjęto s to su n ek  marki do korony wedle 
równi 1 m arka  — 1.50 koron, jed n ak  m iano  tu  na 
względzie, że w tych artykułach chodzi nie o s taw ­
kę podatku, lecz o podstawy wymiaru, t. j. o usta 
lenie wartości przedm iotu  majątkowego. Przy tych 

•przedmiotach zaliczka jes t  ustanow iona w p ro cen ­
tach wartości, a za tem  stosunkow e obcjążenie p o ­
datkowe przedmiotów, szacowanych w miarkach 
lub koronach, będzie równom ierne.

29. 

D e k r e t
w przedmiocie am nestjl przy przekroczeniach 
przepisów o podatkach bezpośrednich, opła­
tach skarbowych oraz podatku od spadków 

i darowizn.
Na wniosek Rady Ministrów stanowię co n a ­

stępuje:
Art. 1.

Kto wbrew obowiązującym na ziemiacn byłe­
go zaboru rosyjskiego przepisom prawnym  przez 
niezłożeme deklaracji lub innych danych  w czasie 
do końca 1918 r. udarem nił wymiar podatków  bez­
pośrednich, jakoteż kto wbrew obowiązującym 
przepisom  prawnym w tymże czasie przez złożenie 
nieprawdziwej deklaracji lub innych nieprawdziwych 
danych bądź udarem nił  względnie usiłował u d a ­
remnić wymiar tych podatków, bądź też spow odo­
wał wzg'ędnle usiłował spowodować wymiar tych 
podatków  w kwocie niższej, niż należy się według

ustawy, uzyska uwolnienie od kary, jeżeli do  końcf 
czerwca 1919 r. złoży właściwej władzy skarbowe, 
deklarację względnie dane  zgodne z prawdą. Dc ry­
czy to  wszystkich wypadków, w których do  czast ; 
przedłożenia zgodnych z prawdą deklaracji względ-_i 
nie prawdziwych danych nie zapadło  praw om ocni 
orzeczenie co do  kary.

Art. 2.
Osoby, które w czasie do końca r. 1918 nie 

dopełniły obowiązku uiszczenia op ła t  skarbowycf 
(stemplowych, aljenacyjnych) w myśl przepisów 
prawnych, obowiązujących na ziemiach byłego za' 
boru rosyjskiego, nie u legną Karom, przewidzia­
nym w odnośnych  przepisach, jeżeli kwotę, przy' 
padającą  ty tu łem  opłaty skarbowej, uiszczą dobro­
wolnie do  końca czerwca 1919 r.

Art. 3.
Jeżeli w czasie do końca 1918 r. oświadczone 

nieprawdę celem udarem nienia  wymiaru opłaty 
skarbowej (stemplowej, aljenacyjnej) art. 2 l=.it 
celem spowodowania wymiaru w kwocie niższej, 
niż należy się według ustawy, natenczas  winn) 
uzyska uwolnienie od kary, jeżeli do końca czerw­
ca 1919 r. poda władzy skarbowej dane  zgodne 
z prawdą. Dotyczy to  wszystkich wypadków, w któ- 
rych do czasu dostarczenia danych prawdziwych 
nie zapadło p raw om ocne orzeczenie co do k ą ty

Jeżeli winny równocześnie z dostarczeniem 
danych zgodnycn z prawdą nie uiścił kwoty, przy­
padającej ty tu łem  opłaty, natenczas  władza skar­
bowa m oże zwolnienie od kary uzależnić od uisz­
czenia w pew nym  term inie lub zabezpieczenia.

Art. 4.
Przepisy art. 3 stosują  się odpow iednio  także 

i do podatku  spadkow ego i podatku od darowizn, 
ustanowionych na ziemiach polskich daw nego  za­
boru rosyjskiego.

Art. 5.
W ykonanie tego  dekretu  poruczam  Ministro 

wi Skarbu.

Dan w Warszawie, d. 7 lu tego  1919 r.

Naczelnik Państv’a:
(—) J. Piłsudski.

Prezydent Ministrów:
(—) I. J. Paderewski.

Minister Skarbu:
w. z. (—) Byrka.

(Dz. Praw 14 z d n ia  8 lutego 1919 r. poz. 191).

3G.
Rozporządzenie

Ministerstwa SKarbu w sprawie obowiązkO’ 
w ego ogłaszania perjodycznych sprawozdał1 
przez przedsiębiorstwa, obowiązane do pU" 

biicznego składania rachunków.
Sprawozdania przedsiębiorstw, o b o w iązan y ^  

do publicznego składania rachunków, o którycj1 
m owa w art. 473 ros. ust. o poda tkach  bezDośre^
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nich, względnie w art. 22 rozporządzenia S 
Administracji przy Ces. niem. G enerał-G uber 
torstwie W arszawskiem  z dnia 7 sierpnia  iyi • 
(Dziennik rozporządzeń Na 40, poz. 125) Hi^ją y 
um ieszczane w „Dzienniku Urzędowym Minis 
stwa Skarbu". .

Administracja „Dziennika Urzędowego mieści 
się w Wydziale G ospodarczym  Ministerstwa Skarp , 
Mowy Świat .69.

Minister Skarbu:
( _ )  Dr. Ł ug  lich.

31.
D e k r e t

o utworzeniu Pocztowej Kasy Oszczędno­
ściowej.
Art. VII.

Wpływy P. K. O. są  wolne od podatku.
(Dz. Pr. Na 14 z dnia  8 lu tego 1919 r. poz. 163).

32.

D e k r e t
w przedmiocie statutu Polskiego Państwowego 

Banku Rolnego.
Art. 33.

Listy zastaw ne i k u pony  Banku wolne są  od 
opłaty s tem pla  i p oda tku  od kuponow .
6  (Dz. Pr. Ns 12 z dnia  6 lu tego  1919 r. poz. 134).

33.

D e k r e t
w przedmiocie przepisów tymczasowych o za 

kładach drukarskich i składach di ukow.
Art. 14.

Dekret niniejszy nie uchyla żadnych przepi­
sów, dotyczących handlu, przemysłu lub p 
zarówno państwowych jak komunalnych.

(Dz. Pr. Nsi 14 z d n ia  8 lu tego 1919 r. poz. 146).

Opłaty skarbowe.
34.

D e k r e t
w przedmiocie statutu Polskiego Państwowego 

Banku Rolnego.
Art. 4.

Operacje , dokonyw ane z udziałem Banku, a 
w szczególności akty kupna gruntów  przy pom ocy

Banku, zabezpieczenia i wykreślenia pożyczek, oraz 
akty, dokum enty , p ism a i odpisy, sporządzane przez 
urzędy państwowe (sądowe i administracyjne) lub 
urzędom  tym  sk ładane albo przez nie wydawane,
0 ile dotyczą czynności; dokonyw anych z udziałem 
Banku, wolne są od opłat s templowych, sądowych
1 wszelkich wogóle opłat skarbowych i sam orzą­
dowych. Posiadłości ziemskie, parcelow ane i sprze­
daw ane przy pom ocy tinansowej Banku, wolne są 
od  podatków  od przyrostu wartości.

Art. 33.

Listy zastawne i kupony  Banku wolne są od 
opła ty  stem pla  i podatku  od kuponów.

(Dz. Pr. N° 12 z dnia 6 lutego 1918 r. poz. 134).

35.

D e k r e t

o utworzeniu Pocztowej Kasy Oszczędno- 
* ściowej.

STATUT ORGANIZACYJNY 
„Pocztowej Kasy Oszczędnościowej".

Art. 6.

11) Przekazv (czeki), wystawiane w obrocie 
przekazowym, wszelkie oświadczenia i dokum enty , 
wystawione przez uczestników, tudzież rachunki 
(wyciągi konta), wystawiane przez P. K. O. są wol­
ne  od opłat stemplowych.

Art. 7.

2) W kładający otrzym a bezpłatnie i bez op ła­
ty stemplowej książeczkę wkładową, na której 
umieści własnoręczny podpis, a jeśli nie um ie  pi­
sać, — znak odręczny w obecności osoby, znanej 
urzędnikowi zbiornicy i jej dodatkow ym  podpisem .

(Dz. Pr. Na 14 z dnia  8 lutego 1919 r. poz. 163).

Patrz nad to  art. 2 i 3 Dekretu  w przedmiocie 
amnestji, um ieszczonego w num erze  niniejszym 
„Dziennika Urzędow ego” pod poz. 29.

Podatek spadkowy i podatek od 
darowizn.

p atrz art. 4 Dekretu w przedmiocie amnestji, 
um ieszczonego w num erze  niniejszym pod poz. 29.

Przepisy walutowe.
36.

D e k r e t .

W celu umożliwienia dalszej działalności Pol­
skiej Krajowej Kasy Pożyczkowej i w uzupełnieniu
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38.Dekretu, z dnia 31 grudnia 1918 r. (Dz. Praw Ne 4 
z dn. 10 stycznia 1919 r. poz. 69) upow ażniam  na 
mocy Uchwały Rady Ministrów z dnia 6 b. m. 
Dyrekcję Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej do 
przygotowania w Warszawie dalszych 250 miljonów 
m arek  polskich po n ad  su m ę 500 miljonów, w ska­
zanych w art. 3 Ustawy Kasy z dnia  7 grudnia 
1918 r. z tern, aby Dyrekcji przysługiwało w d a n y m  
wypadku prawo przygotowywania nietylko 500 mar- 
kowych odcinków, lecz także i mniejszych podług 
swego uznania, s tosownie do potrzeby rynku p ie­
niężnego.

Dan w Warszawie, dnia 7 lutego .1919 r.

Naczelnik Państwa:
(—) f. Piłsudski.

Prezydent Ministrów:
(—) I. J. Paderewski.

Minister Skarbu:
(—) Dr. Englich.

(Dz. Pr. N° 14 z dnid 8 lutego- 1919 r. poz. 167).

37.

D e k r e t
o zakazie wywozu kruszców w monetach, 

sztabach i wyrobach.

Art. 1.
0

Wywóz złota i s rebra w każdej formie, jako  
to: w m onetach , sztabach i wyrobach wszelkiego 
rodzaju zostaje wzbroniony.

Art. 2.

Podróżni, przejeżdżający granicę, mają prawo 
przewieźć prócz ślubnej obrączki służące im do 
własnego użytku: jeden  zegarek i nie więcej niż 
dwa pierścionki.

Art. 3.

Przekroczenie niniejszego zakazu pociąga kon­
fiskatę wywożonych przedmiotów oraz karę p ie­
niężną do wysokości ich dziesięciokrotnej wartości 
rynkowej, prócz tego  karę więzienia do 1 roku.

Art. 4.

Dekret niniejszy otrzym uje m oc obowiązującą 
z dn iem  ogłoszenia.

Dan w Warszawie, d. 4 lutego 1919 r.

Naczelnik Państwa:
(—) J. Piłsudski.

Prezydent Ministrów
(—) 1. J. Paderewski.
Minister Skarbu:

(—) Dr. Englich.
(Dz. Pr. N° 13 z dnia  7 lutego, 1919 r. poz. 144j.

Rozporządzenie
Ministra Skarbu w przedmiocie przyjmowania 

banknotów niemieckich.
W obec tego , że Kasy Skarbow e przyjmują 

wszystkie bankno ty  niemieckie, nie wyłączając 
wcale 5C-markówek z czarną obwódką, wypuszczo­
nych przez B ank Rzeszy w październiku 1918 r., 
zawiadamia się, że aż do dalszych zmian wszyscy 
są obowiązani przyjmować wym ienione banknoty  
bez żadnej różnicy.

Warszawa, dnia 4 lutego 1919 roku.

Minister Skarbu:
(—) Dr. Englich.

(Monitor Polski Ns 34 z dn ia  12 lutego 1919 r.).

Prawo ubezpieczeniowe.
39.

Rozporządzenie
w przedmiocie rozszerzenia działalności Towa­
rzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie 

na cały obszar Państwa Polskiego.

Udzielam pozwolenia towarzystwu ubezp ie­
czeń w Krakowie rozsząrzyć swą działalność na 
m ocy § 4 s ta tu tu  na cały obszar Państwa Pol­
skiego.

Art. 2. )

Towarzystwo w swej działalności na ziemiach 
polskich daw nych zaborów rosyjskiego i pruskiego 
stosu je  się we wszystkiem do praw i przepisów 
ubezpieczeniowych, ooowiązujących tym czasow o 
na te ren ie  tych ziem.

Art. 3.

Towarzystwo dopełni ilość okręgów w ybor­
czych dla wyboru delegatów  (§ 12 s ta tu tu) ok ręga­
mi, u tworzonem i na  obszarze nowej działalności 
Towarzystwa.

Art. 4.

Towarzystwo zwiększa ilość członków Rady 
Nadzorczej (§ 17) odpowiednią ilością członków, 
wybieranych przez nowe okręgi wyborcze.

Art. 5.

Towarzystwo, s tosu jąc  się do obowiązujących 
w innych prowincjach przepisów, rozc.ąga m oc 
prawną p. p. 1, 2, 3, 4, 5, 9 i 11 § 77 s ta tu tu  na 
cały obszar Państwa Polskiego.

V
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42.Art. 6.

Dyrekcja Towarzystwa przedstawi najbliższemu 
ogólnem u zgrom adzeniu  członków projekt zmian 
odnośnych  §§ sta tu tu  (12, 17, 77) i uchw ałę ogol- 
nego  zgromadzenia w ty m  wzglądzie prześle do 
zatwierdzenia rządowego.

Warszawa, dnia 31 stycznia 1919 r.

Minister Skarbu:
(—) Englich.

Szef Sekcji:
(—) Zacherł.

(Monitor Polski K* 35 z dnia  13 lutego 1919 r.).

40.

Rozporządzenie.
Na podstawie rozporządzenia z dnia 31 9r^

nia 1918 r. („Monitor Polski” Na 241) naznaczam  
inspektora Towarzystwa „Rosja", J a n a  Jagielskieg  , 
kom isarzem  głównym do spraw  zagranicznych 
warzystw ubezpieczeniowych, działających na te re ­
nie byłych okupacji austrjackiej i niemieckiej.

Warszawa, dnia 31 grudnia 1918 r.

Kierownik Ministerstwa Skarbu
(_) Byrka.

(Monitor Polski Ne 4 z d n ia  7 stycznia 1919 r.)

Przepisy o instytucjach bankowych.

41. 

Rozporządzenie

w przedmiocie zmiany § 17 ustawy Piotrkow­
skiego Towarzystwa Kredytowego Miejskiego, 
uchwalonej przez połączone władze Towarzy 

stwa w dniu 18 września 1918 r.

Art. 1.

Pierwszy us tąp  § 17 ustawy Piotrkowskiego 
Towarzystwa Kredytowego Miejskiego ma 
brzmienie nastąpujące: „Dłużnicy m o g ą  w kaz y 
czasie zwrócić przed te rm in em  pozostały w kapi­
ta le  dług cząściowo, wszelako w m.
mniejszych od stu  rubli i w okrągłych se tkac  , 
lub też całkowicie przez w niesienie listów zastaw ­
nych z ku p o n am i bieżącemi".

Warszawa, dnia 28 stycznia 1919 r.

Minister Skarbu:
(—) Dr. Englich.

Szef Sekcji:
(—) F. Zachęrt.

(Monitor Polski Nś 35 z dn ia  13 lutego 1919 r.).

Rozporządzenie Ministerstwa Skarbu.

Wszystkie działające na tery torjum  b. Króle­
stwa Kongresowego instytucje kredytu długo i 
krótkoterm inowego, w tej liczbie i towarzystwa 
w zajem nego kredytu, oraz towarzystwa kas za­
liczkowych na  zastaw ruchom ości ( lom baidy) po­
winny:

1. N adesłać do Ministerstwa Skarbu (Nowy 
Świat 69) przed dn iem  1-ym m arca  r. b. statuty, 
na zasadzie których działają i sprawozdania roczne 
za lata 1913, 1914, 1915, T916, 1917, oraz

2. nadsyłać do Ministerstwa Skarbu bieżące 
sprawozdania roczne i bilanse m iesięczne i

3. publikować sprawozdania roczne i bilanse 
m iesięczne w Dzienniku Urzędowym Ministerstwa 
Skarbu (Nowy Świat 69j.

Warszawa, dnia 12 lutego 1919 r.

Minister Skarbu,
(—) Dr. Englich.

(Monitor Polski N° 35 z dnia 13 lutego 1919 r.i.

43.

Rozporządzenie Ministerstwa Skarbu.

Zagraniczne instytucje kredytowe, działające 
na te ren ie  byłych okupacji niemieckiej i austrjac- 

, kiej, zostają poddane  pod zwierzchni nadzór i k o n ­
trolą Ministerstwa Skarbu.

Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie od 
daty ogłoszenia.

Warszawa, d n i a ^  lu tego 1919 r.

S z e f  Sekcji:
(—) F. Zachert.

(Monitor Polski N° 35 z dnia  13 lutego 1919 r.).

Pożyczki państwowe.
44.

Rozporządzenie.
_
Asygnaty Polskiej Pożyczki Państwowej 1918 r. 

mają być przez wszystkie instytucje rządowe przyj­
m ow ane w 90°/o swej wartości nom inalnej zamiast 
gotówki, jako wadja przy licytacjach, oraz jako 
kaucje: a) akcyzowe, b) przy zawieraniu umów 
i kontraktów j e  Skarbem  Polskim, c) sk ładane do 
depozytów instytucji sądowych i wszelkich innych 
instytucji rządowych w wypadkach, gdy prawo 
składanie kaucji pieniężnych przewiduje. Asygnaty 
Polskiej Pożyczki Państwowej będą przyjmowane 
przez Polską Krajową Kasą Pożyczkową za opłatą
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o połowę mniejszą od ustalonej za przechowyw a­
nie papierów procentowych wogóle.

Warszawa, dnia 26 stycznia 1919 r.

Minister Skarbu:
(—) Dr. Englich.

(Monitor Polski N° 34 z dnia 12 lutego 191U r.).

Monopol spirytusowy.
45.

D e k r e t
w  sprawie uregulowania produkcji spirytusu.

Na wniosek Rady Ministrów stanow ię co na 
stępuje:

Rit. 1.

V szelkie zezwolenia, w ydane  dotychczas na 
pędzenie  okowity lub spirytusu , tracą  swą moc 
obowiązującą. Zezwolenia na uruchom ien ie  go ­
rzelni wydaje Ministerstwo Skarbu ze zgodą Mi­
nisterstwa Aprowizacji.

Art. 2.

Właściciele gorzelni wzgl. urządzeń gorzelnia­
nych lub ich dzierżawcy, w których był po ta jem nie  
pędzony spirytus, podlegają karze ciężkiego wię­
zienia od roku do lat 5 łącznie z karą p ieniężną 
od 5.000 mk. do 100.000 mk.

Całe urządzenie gorzelniane oraz zapasy spi­
rytusu i surowców ulegają konfiskacie na rzecz 
Skarbu.

. Art. 3.

Dekret niniejszy wchodzi w życie z dn iem  
ogłoszenia; w ykonanie go po lecam  Ministrowi 
Skarbu.

Dan w Warszawie, dnia 30 stycznia 1919 r.

Naczelnik Państwa:
(—) /. Piłsudski.

Prezydent Ministrów;
(—) I. / .  Paderewski.

Minister Skarbu:
(—) Dr. Englich.

(Dz. Pr. N° 11 z dn ia  4 lutego 1919 r. poz. 130).

O G Ł O S Z E N I A .
Zarząd Towarzystwa Akcyjnego

stosow nie do  § 42 ustawy zaw iadam ia niniejszem p. p. flk- 
cjonarjuszów, że O gólne  Z ebran ie  Towarzystwa odbędzie  się 
w dniu  29 m arca  r. b„ o godz* 8-mej wieczorem, w biurze 
Zarządu, przy ulicy Marszałkowskiej N° 151.

O b rado m  pod legać  będą n a s tępu jące  przedmioty:
1) O dczytanie  i zatw ierdzenie  spraw ozdania  i bilansu za 

19-ty rok operacyjny 1918.
2) U stanow ien ie  budżetu  za rok 1919.
3) Wybór Członka Zarządu i zastępcy.
4) Prolongowanie  kontraktu  z Dyrektorem - Zarządza­

jącym.
5) Wybór CzłonKÓw Komisji Rewizyjnej.
6) U poważnienie  Zarządu do korzystania z kredytu.
7) Wnioski f lkcjonarjuszów  i Zarządu, rozpatrywać się 

m ogące . '  i
P.p. flkcionarjusze, zam ierza jący  uczestniczyć w Ogól- 

nem  Zebraniu, zechcą , złożyć najpóźniej w dniu  22-gim 
-marca r. b. w biurze Zarządu akcje lub kwity depozytowe 
tak  państwowych, ] ak również prywatnych instytucji kredy- 
owych, przez Rząd zatwierdzonych.

Z A R Z ą D  
Banku Właścicieli b ie ru c h o rio s ii

w Warszawie, Trębacka 11, 
zaw iadam ia  p. p. Stowarzyszonych, że 3-cie Zwyczajne O gól­
ne Zebran ie  odbędzie  się w dniu 2 M a rc a  r. b., o godz. 12-ej 
w po łudn ie  w lokalu Banku.

P o r z ą d e k  d z i e n n y :
1) Wybór przewodniczącego.
2) Przedstaw ienie  i zatw ierdzenie  sp raw ozdan ia  za 1 

ok>-es operacy jny  od 1. 12. 1917 r. do  31. 12. 1918 r
3) i atw ierdzenic  budżetu  na 1919 r.
4) Wybór us tępuiących  członków Rady, Komisji Rewizyj­

nej i C: łonkow Zarządu.
5. Wnioski Władz Banku.
6) Wnioski Stowarzyszonych.
W razie nieprzybycia wymaganej przez Ustawę liczby 

Stowarzyszonych, n as tęp n e  O gólne  Zebran ie  odbędzie  się 
w dniu  16 M a r c a  r. b. o godz. 12-ej w po łudn ie  w lokalu 
Banku i zapad łe  na niem postanow ien ia  bez względu na 
liczbę osób  będ ą  obowiązujące.

Tłoczono w Drukarni Państwowej, Miodowa'Na 20. 3958. 20. U. 19. 1000.


